
Erstaufgeführte Langfilme Herstellungsland 2019 2020 2021 2022 2023
Deutschland 42 52 87 34 29
Frankreich 18 14 9 9 15

Monat 2019 2020 2021 2022 2023 Großbritannien 10 5 13 4 4
Juli 39 48 77 34 30 USA 33 28 46 18 22
August 46 37 65 31 45 sonst. EU-Länder 13 18 19 16 11
September 48 46 50 31 23 Andere Länder 17 14 18 15 17
Ergebnis 133 131 192 96 98 Ergebnis 133 131 192 96 98

3. Vierteljahresbericht 2023
Vergleichszeitraum:  01.07. bis 30.09 des jeweiligen Jahres

Die Anzahl der Kinopremieren ist mit 98 ungefähr auf dem Stand des Vorjahres. Der Wert liegt 29% unter dem 

Durchschnitt der letzten 5 Jahre.

Der Wert für ist für Juli und 

September 2023 der niedrigste in 

der 5‐Jahresbetrachtung. Der August 

befindet sich auf dem Niveau des 

letzten Vorpandemie‐jahres 2019. 

Das Jahr 2021 zeigt im Juli und 

August starke Ausreißer nach oben 

aufgrund der pandemiebedingten  

Einschränkungen im ersten Halbjahr 

2021 und dem darauffolgenden 

Abbau des Filmstaus.

Besonders niedrig sind die Werte für deutsche (29) britische (4) Filme und Premieren aus den sonstigen EU‐

Ländern. Die US‐Kinofilme (22) konnten gegenüber 2022 wieder etwas Boden gut machen liegten aber im 

Vergleich mit dem 5‐Jahresdurchschnitt  46% im Minus. Steigerungen gab es bei den französischen Filmen mit 

+20% und den Filmen aus anderen Ländern mit +6%  ggü. dem 5‐Jahresschnitt.
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für den Zeitraum vom 01.07.2023 bis 30.09.2023

3. Vierteljahresbericht 2023

FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Alma und Oskar 06.07.2023 A/D/CH/CZ Alamode ab 12
Chevalier Noir 06.07.2023 D/F/IR Real Fiction
Die KLEINE SPINNE LILLY WEBSTER 06.07.2023 SK Der Filmverleih o.Al
GRIECHENLAND oder DER LAUFENDE HUHN 06.07.2023 A Filmwelt o.Al
Insidious: The red door 06.07.2023 USA Sony Pictures ab 12
L' envol 06.07.2023 F/I/D/RUS Piffl Medien ab 16
Ladybug & Cat Noir: Awakening 06.07.2023 USA/F/J Studiocanal ab 6
LOVE AGAIN 06.07.2023 USA Warner Bros. o.Al
Mein fabelhaftes Verbrechen 06.07.2023 F Weltkino ab 12
Unser Fluss ... Unser Himmel 06.07.2023 IRQ/F/GB/D/U Barnsteiner ab 12

 Mission: Impossible - Dead Reckoning Teil eins 13.07.2023 USA Paramount ab 12
IRRE oder Der Hahn ist tot 13.07.2023 D Cine Global ab 12
Mit Liebe und Entschlossenheit 13.07.2023 F Arsenal ab 16
Rodéo 13.07.2023 F Studiocanal ab 16
The Art Of Love 13.07.2023 GB/CH Film Kino Text ab 16

Barbie 20.07.2023 CDN/USA Warner Bros. ab 6
EVA & ADAM 20.07.2023 S Der Filmverleih o.Al
Gehen und bleiben 20.07.2023 D Salzgeber o.Al
Lou - Abenteuer auf Samtpfoten 20.07.2023 F Capelight ab 6
Oppenheimer 20.07.2023 USA Universal ab 12
Running Against The Wind 20.07.2023 ETH/D W-Film ab 12
The Happiness Of The Katakuris 20.07.2023 J R.E.M. ab 12

FALLING FOR FIGARO 27.07.2023 USA/GB 24 Bilder ab 6
Haunted Mansion 27.07.2023 USA Walt Disney Studios
Lassie - Ein neues Abenteuer 27.07.2023 D Leonine o.Al
Last Contact 27.07.2023 GB Weltkino ab 16
L'IMMENSITÀ 27.07.2023 I Prokino ab 12
SALAMANDRA 27.07.2023 F/BR/D Alpenrepublik ab 16
Sword Art Online The Movie: Progressive - 
Scherzo Of Deep Night

27.07.2023 J Sony Pictures ab 12

Talk To Me 27.07.2023 AUS Capelight ab 16

ERNEST & CELESTINE - DIE REISE INS LAND 
DER MUSIK

03.08.2023 F Studiocanal o.Al

Geschlechterkampf - Das Ende des Patriarchats 03.08.2023 D Filmgalerie 451 ab 12
Les Jeunes amants 03.08.2023 F/B Alamode ab 12
Meg 2 03.08.2023 USA Warner Bros. ab 12
Nachtkatzen 03.08.2023 CH GM Films ab 16
Teenage Mutant Ninja Turtles: Mutant Mayhem 03.08.2023 USA Paramount ab 6
WELCOME VENICE 03.08.2023 I Kairos ab 12

Black Box 10.08.2023 D/B Port au Prince ab 12
Cat Daddies - Freunde für sieben Leben 10.08.2023 USA Nameless Media o.Al
Gran Turismo 10.08.2023 USA Sony Pictures ab 12
HYPNOTIC 10.08.2023 USA Telepool ab 16
Rehragout-Rendezvous 10.08.2023 D Constantin ab 12
TIEFE SEE 10.08.2023 VRC Leonine ab 12
ZOÈ & STURM - Mein Traum vom Reiten 10.08.2023 F DCM ab 12

Blue Beetle 17.08.2023 MEX Warner Bros. ab 12
Die letzte Fahrt der Demeter 17.08.2023 D Universal ab 16
FOREVER YOUNG 17.08.2023 F/I Neue Visionen ab 12
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FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Kandahar 17.08.2023 USA Leonine ab 16
Kannawoniwasein - Manchmal muss man 
einfach verduften!

17.08.2023 D Weltkino ab 6

Le Mali 70 17.08.2023 D Real Fiction o.Al.
PAST LIVES - IN EINEM ANDEREN LEBEN 17.08.2023 USA/ROK Studiocanal o.Al
WIE EINE KUGEL IM LAUF 17.08.2023 J R.E.M.
Youth Topia 17.08.2023 D/CH UCM.ONE ab 16

70 ist auch nur eine Zahl 24.08.2023 D Der Filmverleih ab 12
Dovbush 24.08.2023 UA Splendid ab 16
Elefant 24.08.2023 PL Salzgeber ab 12
Fisherman's Friends 2 - Gegen den Wind, auf 
das Leben!

24.08.2023 GB Splendid ab 12

JEANNE DU BARRY 24.08.2023 F/GB Alamode ab 12
Jeder schreibt für sich allein 24.08.2023 D Piffl Medien ab 12
JOY RIDE - THE TRIP 24.08.2023 USA Leonine ab 12
L’Amour du Monde 24.08.2023 CH mindjazz pictures ab 12
Letzter Abend 24.08.2023 D Filmwelt ab 12
Polite Society 24.08.2023 GB Universal ab 16
Ponyherz - wild und frei! 24.08.2023 D Plaion o.Al
The Inspection 24.08.2023 USA X Verleih ab 12

Der SOMMER, ALS ICH FLIEGEN LERNTE 31.08.2023 SRB/HR/BG/S Der Filmverleih ab 6
Die toten Vögel sind oben 31.08.2023 D Real Fiction
Doggy Style 31.08.2023 USA Universal ab 16
Luise 31.08.2023 D Salzgeber ab 16
MOTHERLAND 31.08.2023 S/UA/N deja vu
Passages 31.08.2023 F Mubi ab 16
Psycho-pass: Providence 31.08.2023 J Crunchyroll ab 16
Sophia, der Tod und ich 31.08.2023 D DCM ab 12
The Equalizer 3 31.08.2023 USA Sony Pictures ab 16
The Zen Diary 31.08.2023 J Film Kino Text o.Al.

Sapta Sagaradaache Ello - Side A 01.09.2023 IND myKinoplex ab 12

Alaska 07.09.2023 D missingFilms ab 6
Be Water - Voices From Hong Kong 07.09.2023 D Drop-Out
Dalíland 07.09.2023 USA/GB Squareone Entertainment ab 12
Enkel für Fortgeschrittene 07.09.2023 D Studiocanal ab 6
FEMINISM WTF 07.09.2023 A mindjazz pictures ab 12
Jazzfieber - The Story of German Jazz 07.09.2023 D Arsenal ab 12
My Big Fat Greek Wedding 3 07.09.2023 USA/CDN Universal o.Al
Neue Geschichten vom Franz 07.09.2023 D Wild Bunch o.Al
Skinamarink 07.09.2023 CDN Capelight ab 16

A Haunting in Venice 14.09.2023 USA Walt Disney Studios ab 16
Das Versprechen - Architekt BV Doshi 14.09.2023 D Barnsteiner o.Al
Fallende Blätter 14.09.2023 FIN/D Pandora ab 12
Frauen In Landschaften 14.09.2023 D jip film & verleih o.Al
Kurs Südwest - Das Abenteuer meines Lebens 14.09.2023 D imFilm o.Al
ORLANDO, MEINE POLITISCHE BIOGRAFIE 14.09.2023 F Salzgeber ab 12
Retribution 14.09.2023 USA/D Studiocanal ab 12
Sieben Winter in Teheran 14.09.2023 D/F Little Dream ab 16
Sur l'Adamant 14.09.2023 F/J Grandfilm o.Al
Tel Aviv - Beirut 14.09.2023 D/F Pallas ab 12
Theatre of Violence 14.09.2023 DK/D Cine Global ab 16
Trauzeugen 14.09.2023 D Paramount ab 6
Voll ins Leben 14.09.2023 F/B Leonine ab 12
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01.07.2023 30.09.2023bisvomKinostart
in Alphabetischer Reihenfolge

Filmtitel Start Filmtitel Start

Sapta Sagaradaache Ello - Side A 01.09.2023

Dovbush 24.08.2023

Skinamarink 07.09.2023

Theatre of Violence 14.09.2023

Das Versprechen - Architekt BV Doshi 14.09.2023

Kurs Südwest - Das Abenteuer meines Lebens 14.09.2023

Voll ins Leben 14.09.2023

Be Water - Voices From Hong Kong 07.09.2023

Cat Daddies - Freunde für sieben Leben 10.08.2023

WIE EINE KUGEL IM LAUF 17.08.2023

WELCOME VENICE 03.08.2023

Psycho-pass: Providence 31.08.2023

The Happiness Of The Katakuris 20.07.2023

Running Against The Wind 20.07.2023

Frauen In Landschaften 14.09.2023

FEMINISM WTF 07.09.2023

JEANNE DU BARRY 24.08.2023

Black Box 10.08.2023

Last Contact 27.07.2023

GRIECHENLAND oder DER LAUFENDE 
HUHN

06.07.2023

ORLANDO, MEINE POLITISCHE BIOGRAFIE 14.09.2023

TIEFE SEE 10.08.2023

HYPNOTIC 10.08.2023

Sword Art Online The Movie: Progressive - 
Scherzo Of Deep Night

27.07.2023

Geschlechterkampf - Das Ende des 
Patriarchats

03.08.2023

Dalíland 07.09.2023

The Zen Diary 31.08.2023

JOY RIDE - THE TRIP 24.08.2023

MOTHERLAND 31.08.2023

Der SOMMER, ALS ICH FLIEGEN LERNTE 31.08.2023

SALAMANDRA 27.07.2023

EVA & ADAM 20.07.2023

The Art Of Love 13.07.2023

Die KLEINE SPINNE LILLY WEBSTER 06.07.2023

FOREVER YOUNG 17.08.2023

Le Mali 70 17.08.2023

PAST LIVES - IN EINEM ANDEREN LEBEN 17.08.2023

L'IMMENSITÀ 27.07.2023

FALLING FOR FIGARO 27.07.2023

Rodéo 13.07.2023

Chevalier Noir 06.07.2023

LOVE AGAIN 06.07.2023

Fallende Blätter 14.09.2023

Passages 31.08.2023

Sieben Winter in Teheran 14.09.2023

Letzter Abend 24.08.2023

Sur l'Adamant 14.09.2023

Nachtkatzen 03.08.2023

Talk To Me 27.07.2023

Mein fabelhaftes Verbrechen 06.07.2023

A Haunting in Venice 14.09.2023

Jazzfieber - The Story of German Jazz 07.09.2023

Kandahar 17.08.2023

ZOÈ & STURM - Mein Traum vom Reiten 10.08.2023

My Big Fat Greek Wedding 3 07.09.2023

The Equalizer 3 31.08.2023

L’Amour du Monde 24.08.2023

Polite Society 24.08.2023

Luise 31.08.2023

Blue Beetle 17.08.2023

Gran Turismo 10.08.2023

Lou - Abenteuer auf Samtpfoten 20.07.2023

ERNEST & CELESTINE - DIE REISE INS 
LAND DER MUSIK

03.08.2023

Les Jeunes amants 03.08.2023

Meg 2 03.08.2023

Teenage Mutant Ninja Turtles: Mutant Mayhem 03.08.2023

Barbie 20.07.2023

Oppenheimer 20.07.2023

 Mission: Impossible - Dead Reckoning Teil eins 13.07.2023

The Inspection 24.08.2023

Unser Fluss ... Unser Himmel 06.07.2023

70 ist auch nur eine Zahl 24.08.2023

Insidious: The red door 06.07.2023

Doggy Style 31.08.2023

Elefant 24.08.2023

Die toten Vögel sind oben 31.08.2023

L' envol 06.07.2023

Youth Topia 17.08.2023

Mit Liebe und Entschlossenheit 13.07.2023

Haunted Mansion 27.07.2023

IRRE oder Der Hahn ist tot 13.07.2023

Kannawoniwasein - Manchmal muss man 
einfach verduften!

17.08.2023

Neue Geschichten vom Franz 07.09.2023

Rehragout-Rendezvous 10.08.2023

Fisherman's Friends 2 - Gegen den Wind, auf 
das Leben!

24.08.2023

Enkel für Fortgeschrittene 07.09.2023

Ladybug & Cat Noir: Awakening 06.07.2023

Trauzeugen 14.09.2023

Die letzte Fahrt der Demeter 17.08.2023

Retribution 14.09.2023

Lassie - Ein neues Abenteuer 27.07.2023

Sophia, der Tod und ich 31.08.2023

Jeder schreibt für sich allein 24.08.2023

Gehen und bleiben 20.07.2023

Alma und Oskar 06.07.2023

Ponyherz - wild und frei! 24.08.2023

Tel Aviv - Beirut 14.09.2023

Alaska 07.09.2023
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